referente à operação de crédito externo entre o Consórcio Intermunicipal Multifinalitário
da Região da AMFRI (CIM AMFRI) e o Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento - BIRD, com garantia da República Federativa da União, no valor de
US$ 12.196.033,23 (doze milhões, cento e noventa e seis mil, trinta e três dólares dos
Estados Unidos da América e trinta e três centavos, cujos recursos destinam-se ao
financiamento parcial do Projeto de Mobilidade Integrada Sustentável da Região da Foz
do Rio Itajaí (PROMOBIS).

SENADO FEDERAL 
Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

[...]

Navegantes, estado de Santa Catarina, referente à 
operação de crédito externo entre o Consórcio 
Intermunicipal Multifinalitário da Região da AMFRI 
(CIM AMFRI) e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, com 
garantia da República Federativa da União, no valor 
de US$ 12.196.033,23 (doze milhões, cento e noventa 
e seis mil,  trinta e três dólares dos Estados Unidos 
da América e trinta e três centavos, cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do Projeto de 
Mobilidade Integrada Sustentável da Região da Foz 
do Rio Itajaí (PROMOBIS). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º Fica o Município de Navegantes, estado de Santa

[...]

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV - Valor da operação: US$ 12.196.033,23 (doze milhões, 
cento e noventa e seis mil, trinta e três Dólares dos Estados Unidos da 
América e vinte e três centavos); 

V - Valor da contrapartida: US$ 4.065.344,41 (quatro 
milhões, sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e quatro Dólares dos 
Estados Unidos da América e quarenta e um centavos); 

VI - Juros e atualização monetária: SOFR acrescida de spread 
variável a ser definido periodicamente pelo BIRD.; 

VII – Destinação dos recursos: Projeto de Mobilidade 
Integrada Sustentável da Região da Foz do Rio Itajaí – PROMOBIS;

[...]

677.557,40, em 2028; US$ 451.704,93, em 2029; US$ 451.704,93, em 2030; 
e US$ 451.704,94, em 2031; 

XI - Prazo de carência: até 90 (noventa) meses (contados a 
partir da aprovação na diretoria do Banco - programada para 12/04/2024); 

XII - Prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) 
meses; 

XIII - Prazo total: 264 (duzentos e sessenta e quatro) meses; 

XIV - Periodicidade de pagamento dos juros e 
amortizações: semestral; 

XV - Sistema de amortizações: constante. 

XVI - Lei autorizadora: nº 3.763, de 11 de agosto de 2023, 
alterada pela Lei nº. 3.792, de 24 de abril de 2024. 

Parágrafo único.